
 1

 

DESTINAČNÍ MANAGEMENT ČKRF SPOL. S R.O.  
ZPRÁVA O Č INNOSTI ZA ROK 2003  
NO SIT EL  T IT U L U  CZ EC H  T OU R I SM  PRIZ E 2003 V K AT E G OR I I  "DEST I N AČN Í  M AN AG EM EN T" 
 

-  pověřené of ic iální  tur ist ické zastoupení Města Český Krumlov  

-  prov ozov atelem a zakladatelem je obchodní společnost  Českokrumlov ský 

rozv ojový fond spol .  s r .o.   
 
STRATEGIE A CÍLE V R. 2003 

-  po nič iv é pov odni  v  létě  roku 2002 obnovit pověst a image Českého 

Krumlova jako atrakt iv ní a bezpečné tur i st ické dest inace  

 
-  v  hlav ní  letní  tur ist ické sezóně  2003  podpoř i t  úsi l í  dal�ích subjektů  v  oblast i  

kul tury a cestov ního ruchu v  dosa�ení úrovně  náv�těvnosti  před pov odněmi 

2002  
 
-  nástroje :  spolupráce s domácími  i  zahraničními  partnery,  propagace 

v  t i�těných a elektronických materiálech,  intenziv ní  a soustav ná práce 

s médi i ,  akt ivní  účast  na zahraničních i  domácích prezentacích a v eletrzích,  

kr izov ý management bezprost ředně  po pov odni  aj� 

 
-  za př i spění v ý�e uv edených faktorů  se v  roce 2003 podař i lo vráti t  

náv�těvnost Českého Krumlova  na úrov eň  před pov odní (v iz 
www.ckrumlov.cz/statistika a t iskov á zpráva) 

 
-  obhájení  a upev nění koordinační role Destinačního managementu  

v  rozvoji  tur ist ické dest inace Český Krumlov  - prv ní  apl ikovaný dest inační  

management v  České republ ice na úrov ni  města 

 
-  vytvoření platformy komunikace a spolupráce  se subjekty cestov ního 

ruchu na místní ,  regionální ,  celostátní  a mezinárodní  úrov ni  

 

 

 

 

 



 2

o Spolupráce v místě  -  pravidelná profesní setkání  se subjekty  

cestov ního ruchu v  Českém Krumlově,  diskuse o př iprav ov aných 

projektech,  zhodnocení  uskutečněných společných projektů  a akcí ,  
společné prezentace  a účast i  na workshopech a v eletrzích 

cestov ního ruchu s partnerskými  místními  subjekty pod jednotnou 
hlavičkou turistické destinace Český Krumlov  

• Město Český Krumlov  

• Infocentrum Český Krumlov  

• Of iciální  informační systém regionu Český Krumlov  

• Městské div adlo Český Krumlov ,  o.p.s.  

• Státní  hrad a zámek Český Krumlov  

• Nadace barokního div adla zámku Český Krumlov  

• Egon Schiele Art  Centrum 

• Agentura českého keramického designu 

• Hotel  Rů�e,  Hotel  U města Vídně ,  Hotel  Z latý Andě l ,  

Hotel  Dv ořák,  Hotel  The Old Inn 

• Piv ovar Eggenberg,  Krčma U Dwau Maryí ,  Krčma �atlav a 

• Fest iv al  staré hudby 

• Nadační fond Fest iv al  komorní  hudby 

• Mezinárodní  hudební fest iv al  Český Krumlov 

• Králov ský hudební fest iv al  Zlatá Koruna 

• Krumlov ská inspi race spol .  s r .o.  

• Unios Touri st  Serv ice 

• BMS Tourist ik 

• ABP Center 

• Prův odci  � Mgr.  Mart in Jakab, Mgr.  Stanislav  Jungwirth,  
Ing.  Karol ína Kortusov á, Ing.  Oto �rámek, Mgr.  Markéta 

Urbanov á 

• Kiwani s Club Český Krumlov  

• Krumlov �tí  Pi�tci,  Fioret to 
 

o Spolupráce na úrovni Jihočeského kraje :  

• Krajský úřad Jihočeského kraje 

• Jihočeská centrála cestov ního ruchu 

• Jihočeská hospodá řská komora 

• Sdru�ení Ji�ní  Čechy pohost inné  

• Lipno Serv ice s.r .o  

 
 

 



 3

o Spolupráce na úrovni České republiky   

! národní agentura cestov ního ruchu CzechTourism ,  pro kterou 

se DM Český Krumlov  stal  uznáv aným a profesionálně  zdatným 

regionálním managementem cestov ního ruchu,  v  lednu roku 

2004 byla  ředi telem  CzechTourism udě lena cena �Czech 

Tourism Prize za dest inační management� za rok 2003 
! Asociace průvodců  ČR  (konzul tace př i  tv orbě  úprav  

prův odcov ské č innost i  v  České republ ice) 
! Asociace cestovních kancelář í  ČR  (referáty o apl ikov aném 

dest inačním managementu v  rámci  celostátní  konference 

�Cestov ní  ruch na prahu t řetího t isíci let í �)  
! Vysoká �kola hotelová Praha  

 
o Spolupráce se zahranič ím 

! Město a Tourismusverband Linz  -  prohloubení a pokračov ání 

kooperace s akcentem na kul turní  a tur ist ické know-how,  

of ic iální  deklarace o spolupráci  mezi  představ itel i  obou měst ,  

získání  zku�eného partnera pro projekty a akt iv ity v  rámci  

Ev ropské unie 
! Město a Tourismsuverband Passau 
! Město Sulmona  ( Itál ie) 

! České centrum Vídeň  
! České centrum Var�ava 
! Zastoupení Czech Tourism Londýn 
! Zastoupení Czech Tourism Madrid 

 
-  Tvorba nových turistických produktů  -  ve spolupráci  s INFOCENTREM 

Český Krumlov ,  hotely a dal�ími  subjekty  
! real izace mimosezónních pobytových bal íčků  pro 

indiv iduální  hosty jako speciální  nabídka pro prodej  na 
veletrzích CBR Mnichov  a TUC Lipsko 

! zimní bal íček  pro indiv iduální  hosty v  kombinaci  

s permanentkou ly�ařského areálu Kramol ín 
! 3-denní pobytový program  pro skupiny ve formě  l ibov olně  

kombinov atelných slu�eb �Čas rů�í� .   

 

 

 
 

 

 



 4

- Podpora mimosezóny  -  stabi l izace projektu �Krumlovské slavnosti� ,  který 

byl  zahájen v  roce 2001  
! Mimosezónní akce Zahájení sezóny  -  1.5.2003 Mezinárodní  

den obna�ených �neků ,  Svatováclavské slavnosti  i  Advent  se 

staly stabilní  součástí  kulturní a společenské nabídky 
města ,  jako nov ým akcí  j im byla věnov ána zv ý�ená 

market ingov á podpora v  podobě  t iskových konferencí ,  
speciálních propagačních mater iálů  v  t isku a na Internetu,  

organizov ání press t r ipů  a fam tripů  aj� 
! nepodař i lo se v�ak v dostatečné míře motivovat podnikatele  

v  cestov ním ruchu,  aby vytvořenou �anci  plně  v yu�il i ,  ztoto�ni l i  

se s ideou a podpoř i l i  zav edení těchto produktů  na t rh 

! intenziv ně j �í  a cí leně j �í  v ni t řní PR projektu Krumlov ské 
slav nost i  je t řeba v ést  i  směrem k vedení Města Český 
Krumlov .   

! Samozřejmě  byla prov edena i  market ingová podpora 
Slavností  pět i l isté rů�e  jako nejstar�í  a j i� tradiční akce 

 
-  Podpora managementu kval i ty organizováním odborných seminářů   

! ve spolupráci  s městem Český Krumlov ,  Jihočeskou 

hospodářskou komorou,  Tourismusv erbandem Linz,  Vysokou 

�kolou hotelov ou Praha a Of ic iálním informačním systémem 

regionu Český Krumlov  zorganizov án druhý  ročník odborných 
seminářů  �Český Krumlov � management a marketing 
cestovního ruchu� se sér i í  odborných předná�ek a studi jní  

cestou do rakouského Lince 

 
-  Nástroje marketingové podpory a podpory prodeje destinace, které zvý�í  

konkurenceschopnost ČK po vstupu do Evropské unie v roce 2004   

! jako stě�ejní  nástroj  podpory prodeje v znikl  prodejní  manuál  
dest inace Český Krumlov  � Sales Guide  určený v ýhradně  pro 

odbornou v eřejnost  a corporátní  kl ientelu 

! pro posí lení  stupně  povědomí o dest inaci  a budov ání image 
města byl  v ytvořen  corporate design  a v yprof i lov ána jednotná 

řada propagačních mater iálů  

! vhodnost  tohoto postupu potv rzuje i  ocenění image prospektu 
"Průvodce po kultuře a zá�itcích"  v  soutě� i  Ná� kraj  2003 za 

nej lépe zpracov aný cizojazyčný propagační  mater iál  v  České  
republ ice 

 

 



 5

- Aktivní  vyu�ívání grantových programů  podpory cestov ního ruchu z fondů  

Ev ropské unie PHARE, Státního programu podpory cestov ního ruchu a 

grantov ého programu Krajského úřadu Jihočeského kraje 

 
-  Sledování a pravidelné měření výkonnosti  destinace pomocí analýz a 

statistických �etření  
! prv ní  sběr,  v yhodnocení a interpretace stat ist ických údajů  byl a  

prov edena v e spolupráci  s městem a dal �ími  partnery za rok  
2002  se zpě tným �et řením dostupných dat  do roku 1989  

! zav edena časová řada  základních a celosvě tově  

akceptov aných stat i st ických údajů ,  které jsou základem pro 

market ingov é strategie 

! Český Krumlov  mů�e dnes jako jediná tur ist ická dest inace 

v  České republ ice prezentov at  věrohodné a podlo�ené 

stat ist ické ukazatele v ýkonnost i  cestov ního ruchu  
! Více v iz -  www.ckrumlov.cz/statistika 

 
-  Tiskoviny � real izov ané samostatně  č i  v e spolupráci  s partnery:  

! Kul turní  kalendář  Český Krumlov  2004 

! Ubytov ání 2004 

! Propagační leták Český Krumlov  

! Sales Guide 

! Desky města Český Krumlov  
! Průvodce Českým Krumlovem i  pro handicapované  � nosi tel  

Diplomu f inal isty přehl ídky propagačních mater iálů  Tourpropag 

Písek v  kategori i  Prův odce za rok 2003 

 
-  Expozice  

! Samostatná v ýstav ní  expozice na v eletrhy TUC Lipsko a CBR 

Mnichov  
! Komplet  v elkoformátov ých prezentačních fotograf i í  Českého 

Krumlova na prezentaci  v e Vídni , Var�avě  a Sulmoně  ( I tál ie) 

! Doplnění mobi lní  expozice města o nov é panely 

 
-  Oficiální  informační systém regionu Český Krumlov (OIS) �  

www.ckrumlov.cz 
! Of iciální  webov á prezentace města a regionu Český Krumlov  od 

roku 1998 
! Maj i tel:  Město Český Krumlov  

! Prov ozov atel :  Českokrumlov ský rozv ojový fond spol .  s r .o.  



 6

! V kooperaci  s Infocentrem a Destinačním managementem  

třetí  zásadní nástroj  podpory rozvoje cestovního ruchu 
destinace  

! Obsah:  17 500 stan tex tu ve 3 svě tových mutacích (CZ, De, E), 

8 200 fotograf i í a obrázků ,  30 senzi t ivních map, 75 

panoramat ických v ideosekv encí  aj .  
! Náv�těvnost:   

• od roku 1998 v íce ne� 15 500 000  náv �těv níků  ze 160 

zemí  

• průměrná  denní náv �těv nost  -   2 500 osob 

• měsíční náv �těv nost   -  70 000 osob 

• za rok 2003 - celkem 738 069 l idí   

! Z hlediska v lo�ených f inancí  a dolo�i telné náv �těv nost i  
nejefektivně j�í  nástroj  propagace  

! Během roku 2003 real izov ány zásadní kroky v edoucí  
k stabil izaci  managementu systému ,  personálnímu zaj i�tění,  

stabi lnímu f inancov ání a k modernizaci hardwarov ého a 

sof twarov ého zázemí OIS  

! ČKRF s.r .o.  � v  l istopadu 2003 př i jal  samostatného pracov níka 
na pozici  managera OIS   

! Př íprav a rozsáhlého administrat ivního a technického přev odu 
OIS do majetku města Český Krumlov  a následného přev zetí  do 

správ y ČKRF spol .  s r .o.  � real izace duben 2004 
! Př íprav a transformace OIS I I . generace �  přev edení systému 

do sof tware XML, nov é hardwarov é vybav ení,  nov á struktura 

dat ,  nov é obsahy aj� - real izace 2004 - 2006 
! Webová kamera pro Český Krumlov:  

www.ckrumlov.cz/webcam  -  v e spolupráci  ČKRF spol .  s r .o.  ,  

Nadace barokního div adla zámku Český Krumlov  a f i rmy Gemi te 
� od podzimu 2003 v  prov ozu nepřetr�i té on-l ine obrazov é 

zprav odajstv í  z histor ického jádra Českého Krumlov a ( � 

doplněn rov ně� on � l ine teploměr  s aktuální  teplotou) -   nástroj  

propagace,  podpora image města  

 

 

 
 

 

 

 

 



 7

- Fotobanka a multimédia � v e spoluprác i  s městem a dal�ími  partnery  

dokumentace jednot l iv ých akcí , fotobanka image záběrů  dest inace Český  

Krumlov :  
! Fotobanka � doplněno 48 image snímků  
! Multimédia - ČESKÝ Krumlov Interactive Guide � angl ická 

verze mul timediální prezentace základních textov ých a 

obrazov ých informací o tur ist ické dest inaci  český Krumlov  
! Dokumentační CD ROMy zachycující  real izované akce a 

č innosti  � Famtrip Čedok,  Zahájení  sezóny - Mezinárodní  den 

obna�ených �neků  1.5.  2003, Slav nost i  pě t i l i sté rů�e 2003,  

Sv atov áclav ské slav nost i  2003,  Adv ent a Vánoce 2003,  

Prezentace Českého Krumlov a ve Vídni ,  Var�avě  a v  Sulmoně ,  

Český Krumlov  v  roce 2003  
! Videozáznamy akcí � Zahájení  sezóny -  Mezinárodní  den 

obna�ených �neků ,  prezentace Českého Krumlov a ve Var�avě  
 
FACTS & FIGURES 2003 

-  č innost  Dest inačního managementu Český Krumlov  zaji�ťuj í  2 kv al i f ikov ané 

pracov nice 
-  samostatně  č i  ve spolupráci  s partnery real izováno: 

! 10 účast í  na domácích a zahraničních v eletrzích 

! 3 zahraniční prezentace v e Var�avě ,  Vídni  a i talské Sulmoně  

! účast  na 2 profesionálních workshopech v  Kol íně  nad Rýnem a 
v  Londýně  

! 2 předná�ky na konferencích o cestov ním ruchu v  Praze a Linci  

! 7 profesních setkání  s partnery 

! I I . ročník odborných seminářů  �Český  Krumlov  � management a  

market ing cestov ního ruchu� 

! 8 famtripů  

! 40 presstr ipů ,  4 t iskov é konference  
! 6 druhů  t iskov in v  8 jazykov ých mutacích 

! 9 druhů  dokumentačních CD ROMů  z akcí  

! 48 image snímků  f otobanky 

! 3 druhy obrazov ých expozic 

! 2 propagační v ideozáznamy akcí  

! 4 grantov é projekty 

! oponentura 2 diplomov ých prací ,  odborné v edení 3  

bakalářských prací   
 

 

 



 8

! suma f inančních prost ředků  na č innost  dest inačního 

managementu v  roce 2003 z rozpoč tu Města Český Krumlov  a 

rozpoč tu Českokrumlov ského rozv ojov ého fondu spol .s. r .o.  

č ini la 2.010 000,- Kč ,  co� je 0,59% rozpoč tu města Český  

Krumlov ,  jeho� strategickou pr ior i tou budoucnost i  je právě  

cestov ní  ruch  

 
! Podrobné informace a přehled jednotlivých akcí  č innosti  DM podle 

druhu a data:  
 www.ckrumlov.cz/destination 

 

! Statistické údaje: 
 www.ckrumlov.cz/statistika 

 

! Kulturní  kalendář  města Český Krumlov: 
 www.ckrumlov.cz/kalendar 

 

! Průvodce Českým Krumlovem i  pro handicapované: 
 www.ckrumlov.cz/handicap 

 

! Přehled č lánků  o Českém Krumlově  v domácím i  zahraničním tisku:  
www.ckrumlov.zc/presse 

 

! Webová kamera Českého Krumlova: 
 www.ckrumlov.cz/webcam 

 

! Transformovaný Oficiální informační systém regionu Č .  Krumlov: 
www.ckrumlov.info  

 
 

Bc.  Ji tka Zikmundov á, Mgr. Zdena Fla�kov á MBA,  

v  Českém Krumlově,  7.6.2004 

 

 

 

 
 

 

 

 



 9

 
ROK PO POVODNÍCH V ČESKÉM KRUMLOVĚ 

� DOSUD REKORDNÍ VÍKEND V POČTU NÁV�TĚVNÍKŮ! 
 

     T iskov á zpráv a k 21.8.2003 

 

Zat ímco v  polov ině  srpna roku 2002 bylo  histor ické jádro Českého Krumlov a 
v  důsledku pov odní téměř  prázdné, rok po této událost i  jsou jeho ul ičky opě t  plné 

tur istů .  Subjekt iv ní názory pracov níků  v  oblast i  cestov ního ruchu na počet  
náv �těv níků  se různí ,  ka�dopádně  řeč  č í sel  je jednoznačná. 

 

Téměř  přesně  �rok poté� � t j .  rok po pov odních Český  Krumlov  zaznamenal  podle 
sledov atelných údajů  patrně  dosud rekordní  náv �těv nost!  Tím �rekordním dnem�  

byl  pro město jako celek pátek 15.8.  2003  a následuj ící  v íkend.   

 
Základními  údaj i  byla dostupná evidence vyu�ití  parkovi�ť ,  náv �těv nost  

kulturních zař ízení  a obsazená ubytovací kapacita.  
 
Na 7 parkovi�ť ích  prov ozov aných Českokrumlov ským rozv ojovým fondem s.r .o.  byl  

minulý pátek zaznamenán dosud nejvy��í počet parkujících osobních vozidel za 
den  � celkem 1 760 osobních aut  a 44 autobusů  (průměrný počet parkuj ících aut  

je v  hlav ní  sezóně  ca 1 000 denně ,  autobusů  je průměrně  ca 23).  
 
Mimořádně  v ysoká byla 15.8.2003 rov ně� náv �těv nost  Státního hradu a zámku 
Český Krumlov  � celkem ho tento den nav �tív i lo 3 395 náv�těvníků .  Průměrná 

náv �těv nost  zámku v  těchto dnech dosahuje 3 300 osob,  př ičem� ca 2 000 osob 

nav �t ív í  histor ické inter iéry ( I .  a II .  t rasa,  zámecké divadlo) a ca 1 300 osob 

vystoupá na zámeckou vě�.  Pro srov nání mů�eme uv ést  i  č ísla z loňského roku,  kdy  

byl  zámek jako jedna z mála krumlov ských památek př í stupný i  po pov odních a 
15.8.2002  ho nav �t ív i lo 488 turistů ,  zat ímco v e stejném datu v  roce 2001  to bylo  
celkem 2 666 náv�těvníků .    

 
Co se týče muzeí a galer i í ,  Egon Schiele Art Centrum  rov ně� zaznamenalo 

zv ý�enou náv �těv nost  � zav í talo sem 450 osob  (průměrná náv �těv nost  je j inak ca 

400 osob/den).   

 

 
 



 10

Pro Muzeum tortury  a Wax muzeum  byl  tento termín nejsi lně j �í  hned po 

zav edeném červ nov ém termínu Slavnost í  pě t i l i sté rů�e,  obě  muzea v  pátek 
nav �t ív i lo v íce ne� 500 turistů  (Tortura 502 os. ,  W ax 540 os.) .   

 
Mírně  nadstandardní  náv �těv nost  dále zaznamenalo muzeum Fotografie  
s výstavou Jana Saudka (224 osob) a Pohádkový dům, který si  leto�ní  sezónu 

pochv aluje jako v elmi  kv ali tní .   
 
Zv ý�enou náv �těv nost  v  leto�ní  sezóně  si  také chv ál í  Regionální muzeum Český 
Krumlov ,  které denně  nav �t ív í  ca 130 � 140 osob,  nicméně  rekordní  náv �těv nost  

zaznamenal i  u� v  červenci � a� 280 osob za den!  I  Mezinárodní galerie  
keramické tvorby ve Václavských sklepích  krumlov ského zámku mě la  

náv �těv nický �rekord� minulý měsíc � 29. července  j i  nav �t ív i lo 350 osob  

(současná průměrná denní náv �těv nost  je 200 os.) .   

 
Ubytovací kapacity  v e městě  byly rov ně� mimořádně  si lně  v yt í�ené � kromě  údajů  

z Infocentra a od prov ozov atelů  penzionů  máme č ísla z hotelů  Rů�e a Old Inn  -  

vytí�eny z ca 98%,  hotel  U města Vídně  -  100%,  hotel  Dvořák  (v  pátek bylo 

vyu�ito 80% hotelov é kapaci ty -  z dův odu někol ika neobsazených rezerv ací ,  v  

sobotu 100%) ,  a Hotel  Zlatý Andě l  -  100%.  Podle slov  managerky prov ozu hotelu  

Zlatý Andě l  sl .  Markéty Králov é to byl  nejlépe obsazený víkend v sezóně ,  byla  

max imálně  v yu�i ta kapaci ta ubytov ání  i  gast ronomických slu�eb a �naplno� bě�ely  

rov ně� i  v e�keré personální  kapaci ty hotelu.  �Kl idně  bychom naplni l i  je�tě  jeden 
hotel ,  zákazníků  bylo plno,  ale podař i lo se nám tento nápor bez problémů  

zv ládnout�.   

 

Pouze v i r tuální  prohl ídka města na internetov é adrese Of iciálního informačního 
systému regionu Český Krumlov  - www.ckrumlov.cz  zaznamenala na rozdí l  od 

loňského �pov odňov ého roku� opačnou kř i vku náv �těv nost i ,  co� je v �ak v  tomto 
př ípadě  pozitivní  informace .  Zat ímco 15.8.2002  bylo na stránky www.ckrumlov.cz  
zaznamenáno 35 056 př ístupů  za den (absolutní  náv�těvnickou �bombou� bylo 

on-l ine povodňové zpravodajství  z Českokrumlov ska),  letos dne 15.8.  to bylo � jen�  

15 097 př ístupů  (pro srov nání v  roce 2001 ca 12 300 př í stupů  za den).  Leto�ní  

rekord v  náv �těv nost i  www.ckrumlov .cz padl  j i� v  26. červ na,  kdy bylo 

zaznamenáno 42 966 př í stupů .   

 
Náv �těv nost  Českého Krumlov a t radičně  pozi t ivně  ov l ivňuje nadstandardní 
kulturní  nabídka .  Leto�ní  rok nabízej í  galerie  náv �těv níkům velice atrakt iv ní  
expozice,  divadelní  představ ení  i  hudební festivaly  �bě�í  naplno� � i  ty,  které loni 

pov odně  ohrozi ly (program k Mezinárodního hudebního fest iv alu letos úspě�ně  

v stupuje do f inále,  20.8.  zahajuje fest iv al  Jazz na konci  léta,  26.8.  folkov ý fest iv al  



 11

Hurá do Krumlov a).  Počasí  letos náv �těv níkům města přeje,  programov á skladba 

také a Český Krumlov  je v  plném smyslu slov a kul turním centem j i�ních Čech!  
(Termíny  kulturních akcí  na rok 2004 j sou j i� nyní  k di spozici  na 

www.ckrumlov .cz).  

 
Sezóna je�tě  není  zdaleka u konce,  zbýv á je�tě  závěr  srpna a měsíce zář í  a ř í jen ,  

které maj í  rov ně� dobré �ance na zaj ímav ou náv �těv nost  (mj .  otev ření nov é 
expozice v  Egon Schiele Art  Centru,  Sv atováclav ské slav nost i ,  Králov ský hudební  

fest iv al , Mezinárodní  hudební fest iv al  Pontes aj . ) .  

 

Uv edená č ísla nejsou �kompletním zrcadlem náv �těv nost i �  Českého Krumlov a,  
dokazuj í  v �ak,  �e i  přes př í rodní  katastrofu v  loňském roce zůstal  Český Krumlov 
atraktivním cí lem pro domácí i zahraniční náv�těvníky  (nezaj ímav ý není  např .  

ani  fakt ,  �e se povědomí o městě  �í ř í  i  do v elmi  v zdálených koutů  zeměkoule a 

ubytov ávaj í  se zde i  např .  náv �těv níci  ze Zimbabwe nebo Spojených arabských 
emirátů) .    

 

Kompletní  údaje budou známy na konci  roku a teprv e po srov nání s č ísly z minulých 
let ,  která jsou k dispozici  na www.ckrumlov.cz/statistika  budeme moci  

zodpovědně  ř íc i ,  jaká ta leto�ní  sezóna v lastně  byla.  Vý�e uv edená �rekordní  č ísla�  
v �ak naznačuj í  budoucí  dobré zprávy .  

 

 
 

 

Bc.  Ji tka Zikmundov á, Mgr. Zdena Fla�kov á 

Dest inační management,  Českokrumlov ský rozv ojový fond s.r .o. ,   

Nám. Svornost i  2,  CZ - 381 01 Český Krumlov  

Tel .  +420 380 704628,29,  Fax  +420 380 704619 

 e-mail :  dest inat ion@ckrumlov .cz,  www.ckrumlov .cz/dest inat ion 
 



 12

 
 

STATISTIKY NÁV�TĚVNOSTI  
MĚSTA ČESKÝ KRUMLOV ZA ROK 2003 

 
T iskov á zpráv a k 11.5.2004 

 
V Českém  Krumlově probíhá od roku 2002 unikátní  projekt sběru a vyhodnocování  
stat istických dat  náv�těvnosti .  Tento projekt  zaj i �ťuje město spolu se svou dceř i nnou 

společnost í  Českokrum lovský rozvojový fond spol . s .r .o. � oddě l ení  dest inační  

managem ent  a díky spolupráci  s provozovatel i  kul turních a turis t i ckých at rakt iv i t  
působících ve městě (zám ek,  m uzea,  galer ie,  s lavnost i ,  fest i valy, městská kronika aj. . . ) .   

Výsledky p ředkládaj í  vývoj  náv�těvnost i  města od roku 1992 a jsou publ ikovány na 

st ránkách Ofic iálního informačního systém u regionu Český Krumlov � 
WWW.CKRUM LOV.CZ/STATISTIKA,  kde jsou k dispozic i  i  podrobné údaje o projektu 

včetně výč tu v�ech par tnerů  a doprovodných inform ací.  

 

Náv�těvnost  města byla sledována ve čtyřech základních blocích:  
1.  Přehled náv�těvnosti  stálých expozic  � t j .  dlouhodobě otev řené provozy jako  

zám ek,  m uzea a galer ie 

2.  Náv�těvnost  jednorázových kul turních akcí  s  význam ným tur ist i ckým  

náv�těvnickým  aspektem  � t j .  slavnosti ,  fest i valy �.  

3.  Přehled vyt í�enost i  tur ist ické infrastruktury �  t j .  p řehled obsazenost i  ubytování  
a vyt í�enost  parkovacích kapacit  

4.  Přehled vyu�i t í  informačních zdrojů  o Českém Krumlově  � náv�těvnost  

Ofic iálního informačního systému regionu Český Krum lov WWW.CKRUM LOV.CZ  a 

prodej  t i �těných průvodců  v Infocent ru ČK 

 

AD 1) NÁV�TĚVNOST STÁLÝCH EXPOZIC 

�  zdá se,  �e zcela neot řesi telná je v edoucí  pozice zámku (dvě  prohl ídkov é t rasy,  

vě�,  lapidárium a barokní  div adlo).  V loňském roce dosáhl  ca 292 000  náv �těv níků .  

Pro znalce nebude �ádným překv apením, �e na 2.  místě  v  náv �těv nost i  je prest i�ní  
galer ie Egon Schiele Art Centrum  se sv ými  ca 71 000 náv �těv níky,  a 
s náv �těv nost í  téměř  o t řetinu ni��í ,  přesto v �ak s úctyhodnými ca 45 000  hosty  

zauj ímá 3.  př íčku Muzeum Tortury .   

 

 

 



 13

AD 2) NÁV�TĚVNOST JEDNORÁZOVÝCH KULTURNÍCH AKCÍ   

� v  této kategori i  vede Otáč ivé hledi�tě ,  které na sv ých 57  představ eních př iv í talo 

na 36 000  div áků .  Náv �těv nický boom zaznamenaly v  loňském roce Slavnosti  
pět i l isté rů�e ,  které př iv edly do města za pouhé t ř i  dny téměř  25 000  náv �těv níků  a 

zaujaly tak  2.  př íčku!  Př i tom po loňské změně  dramaturgie a roz�í ření programu 

Slav nost í  i  mimo areál  histor ického jádra bylo město celou dobu bezproblémově  

průchozí ,  nedocházelo ke kolapsům a v �e probíhalo v  naprosté pohodě .   

I  festivaly vá�né hudby  jsou t radiční součást í  kul turního �iv ota města,  nicméně  

počet jej ich náv �těv níků  je l imi tov án jej ich programov ým zaměřením a zárov eň  i  

kapaci tou historických prostor,  v e kterých fest iv alov é koncerty probíhaj í .  V roce 
2003 byl  tedy na pomyslné 3.  př íčce Mezinárodní hudební festival  Český 
Krumlov (18 koncertů  � na 7 000 diváků ) .  Nejstar�í  českokrumlov ský fest ival  - 

Festival  komorní hudby  real izov al  13 koncertů  s ca 3 000  div áků  a Festival  staré 
hudby  13  koncertů  s ca 1 200  div áků .  

 

AD 3) VYU�IT Í  TURISTICKÉ INFRASTUKTURY   

Z obsazenost i  parkovi�ť  v  roce 2003 lze odvodi t ,  �e tyto kapaci ty v yu�ilo celkem 

ca 550 000 náv�těvníků .   

Problemat ické jsou údaje o ubytování ,  které jsou ale pro charakter ist iku Č .  

Krumlova jako tur ist ické dest inace naprosto zásadní a nejdů le�itě j�í .  Přehled 

vytí�enost i  ubytov acích kapaci t  je základním stav ebním kamenem v �ech 

celosvě tových stat ist ik,  na jeho základě  se odv ozují  t rendy,  zaj i�ťuj í  f inanční toky  
č i  př idě luj í granty,  nicméně  získaná vstupní data téměř  s j istotou nevystihují  
skutečnost .  

Co se týče celkové ubytovací kapacity ,  ta  v  loňském roce narost la na celkem 2 
680 lů�ek, které jsou náv �těv níkům na�eho města k dipozici . Z toho je celkem 534 
lů�ek v  hotelích ,  753 v  penzionech  a zbytek v  ostatních zař ízeních.  Počet  
lů�kodnů  v  Českém Krumlově  dosáhl  téměř  970 000 ,  ale počet skutečně  
dolo�ených ubytování  podle poplatků  odv edených městu byl  pouhých 165 000 !  

To by znamenalo,  �e ubytov ací  zař ízení  v  Českém Krumlově  byla v  minulém roce 
vyu�ita pouze z 17% sv é mo�né kapaci ty a �e rok 2003 byl  tedy dost  �patný.   

Tomu nasvědčuje i  vý�e vybraných poplatků  (z ubytov ací  kapaci ty +  za lázeňský  

a rekreační pobyt),  která za loňský rok č ini la pouhé 1 975 000,- Kč .  Pokud tyto  

poplatky porov náme např .  s obcí  Lipno nad Vl tav ou,  kde se za rok 2003 v ybralo 
celých 2 173 000,- Kč ,  tak se Lipno podle těchto údajů  stává v oblasti  
cestovního ruchu �vá�ným konkurentem� Č .  Krumlova!!! Př i tom vý�e těchto 

poplatků  se v  současné nedosahuje ani  50% tax , které jsou obv yklé v  sousedních 

státech EU. 



 14

AD 4) PŘEHLED VYU�IT Í  INFORMAČNÍCH ZDROJŮ  O ČESKÉM KRUMLOVĚ   

-  zde jsou na�těst í  č ísla zcela exaktně  dolo�i telná a tudí� spolehl iv á.  Internetov é 

stránky  Of iciálního informačního systému regionu Český  Krumlov  na adrese 
WWW.CKRUMLOV.CZ  zaznamenaly v  období 1998 � 2003 celkem v íce ne�  15 000 
000 náv�těvníků  ze 160 zemí světa.  Denně  v yu�ív á tyto stránky  2 500 osob,  
měsíčně   je to 70 000  l idí ,  za rok 2003 to bylo celkem 738 069 l idí .  Takov ýto 

informační zdroj  nelze nahradi t  �ádným t i�těným materiálem, ani  sebenákladně j �í  
zahraniční prezentací  č i  v eletrhem. Zásadní ov �em je,  aby se po přeč t ení  

internetov ých stránek náv �těv ník skutečně  rozhodl  do Krumlov a př i jet .  

Co se týče t i�těných průvodců ,  které si  kupov ali  t i  náv �těv níci ,  kteř í  pak do 

Krumlova skutečně  př i jel i , zvý�i l  se jej ich prodej  ev idov aný v  Infocentru v  roce 
2003 téměř  o 1 000 ks,  t j .  dosáhl  v íce ne� 3 300 výtisků .  

V náv aznost i  na stat i st iky byl  v  loňském roce prov eden také marketingový 
průzkum ,  který je také k dispozici  na WWW.CKRUMLOV.CZ/STATISTIKA.  Z jeho 

výsledků  m j.  vyplývá,  �e 47% náv �těv níků je z Německa, Rakouska č i  západní  
Ev ropy,  př i j í�dě j í  sem na v íkendy v  hlavní tur ist ické sezóně ,  v  Krumlově  st ráv í  

průměrně  3 dny,  ze 74% jsou zde poprv é, ale věř í , �e se sem je�tě  v rát í .  

ZÁVĚR 

Lze ř íc i ,  �e a� na drobné v ýj imky náv�těvnost Českého Krumlova v roce 2003  na 

rozdí l  od celkov é náv �těv nost i  J ihočeského kraje vzrůstala  a v  někol ika oblastech 

se zde podař i lo dosáhnout úrov ně  z let  před pov odní v  roce 2002, nebo j i  dokonce 
překonat.  To v �e se nedě je samov olně ,  ale je to  v ýsledkem mnohaletého úsi l í  
města a celé řady subjektů ,  které se j i� někol ik let  profesně  zabýv aj í  organizací  a  

poskytov áním slu�eb v  oblast i  kultury a cestovního ruchu.   

Aby se tento pozi t iv ní  v ývoj  v  budoucích l etech nezastav i l ,  ale naopak aby se 
alespoň  udr�el  na stejné úrov ni ,  je nezbytně nutné cí leně  podporovat rozvoj této  
oblasti .  Získané f inanční prost ředky z v ybraných poplatků  je t řeba adresně  a  

důsledně  inv estov at  zpě t  a v  souladu s pot řebami  města,  jeho dceř inných 

organizací ,  prov ozov atelů  kul turních a turist ických atrakt iv i t a s podnikatelskými  
subjekty společně  vytvoř i t  a  naplňovat dlouhodobý plán rozvoje kultury a 
cestovního ruchu. 

 

 

Bc.  Ji tka Zikmundov á, Mgr. Zdena Fla�kov á,  MBA 

Dest inační management,  Českokrumlov ský rozv ojový fond s r .o. ,   

Nám. Svornost i  2,  CZ - 381 01 Český Krumlov  

Tel .  +420 380 704628,29,  Fax  +420 380 704619 

 e-mail :  dest inat ion@ckrumlov .cz,  www.ckrumlov .cz/dest inat ion 
 



 15

 


